
 

  

 

 

 

  

       

 
 

 
 
 

EVALUACIÓN CONVOCATORIA PUBLICA No. 16 de 2020 
 

Objeto: El/La contratista se obliga con el Instituto Amazónico de Investigaciones Científicas SINCHI a prestar sus servicios profesionales para la administración, 
mantenimiento y mejora de la gestión documental del Instituto a través de la aplicación de las Tablas de Retención Documental en proceso de convalidación en el Archivo  
General de la Nación y la actualización y/o diseño de los instrumentos archivísticos requeridos de acuerdo con las disposiciones legales vigentes. 
 
 
Disponibilidad Presupuestal: 30.000.000 
 
Fecha de apertua: 27 de julio de 2020 
 
Fecha de cierra: 31 de julio de 2020 
 
Se presentaron: 
 
 

1- Luis Fernando Rodriguez ( 30 de julio Hora 15- 06 pm) 
2- Oscar Javier Mora Calderon (31 de julio Hor 16:14 pm) 
3- Ruben Dario Yaima Gomez (31 de julio hora 16:32 pm) 
4- Cesar David Ramos (31 de julio) Se tiene en cuenta solicitud del proponente por falla de correo, certificación valida 
5- Desiy Celis ( 31 de julio 8:09 am - mediante correo de 31 de julio declina seguir en proceso de selección) 

 
REQUISITOS MÍNIMOS 

 



 

  

 

 

 

  

       

 
 

PROPONENTE 

Formación: Profesional en ciencias de 
la información, Bibliotecólogo, 
Profesional en Sistemas de 
Información, Bibliotecología y 
Archivística. 

 

Experiencia: Experiencia mínima 
de 2 años como Jefe de archivo o 
del área de gestión documental 

CUMPLIMIENTO 

Luis Fernando Rodriguez Bibliotecologo 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Oscar Javier Mora 
Profesional en Ciencias de la 

Información y la Documentación, 
Bibliotecologia y Archivistica 

NO CUMPLE 
NO CUMPLE NO CUMPLE 

Ruben Dario Yaima 

Profesional en Ciencias de la 
información y la Documentación, 

Bibliotecología, Archivistica y 
Documentacion 

CUMPLE 

CUMPLE CUMPLE 

Cesar David Ramos 
Profesional en Ciencia de la 
información Blibliotecologia, 
documentacion y archivistica 

NO CUMPLE NO CUMPLE 

 
 

1. Luis Fernando Rodriguez ( 8 de mayo de 1992) 
 

TIEMPO OBSERVACIONES 
Entidad F. Inicio F. Final    



 

  

 

 

 

  

       

 
 

DD MM AA DD MM AA 

ICFES        Peticion de certificacion 
Carta aclaratorio        Constancia antes ICFES 

Corporacion Universitaria 
Rafael Nuñez 01 08 2016 21 03 2017 7 meses 21 dias Docente 

Red Internacional Manizalez        Recomendación – no es 
certificado laboral 

InformMARC 01 
30 

01 
03 

2012 
2016 24 07 2020 102 meses 23 días 

51 mees (se cuentan) 

Especifica 3 – se toma fecha 
final contrato evitar traslape 

30 puntos 
 

Corporacion Universitaria del 
Meta 13 11 2012 30 03 2016 40 meses 17 días Minima  

Info Link 13 05 2013 24 07 2020 86 meses 11 dias traslape 

Universidsd autonoma de 
Manizales 08 05 1992 05 06 1996 48 meses 27 dias 

Fecha inicio de grado – 
Especifica 1 

30 puntos 
Universidad de Manizales 01 09 2000 15 09 2002 24 meses 14 dias Especifica 1 – traslape 

UNPHU        Certificación no valida, sin 
fechas 

Aceptacion renuncia ICFES        No valida 
 

2. Oscar Javier Mora (fecha de grado 21/03/2017) 
 

GIAR LTDA 01 
21 

12 
02 

2016 
2017 30 10 2017  MESES 8 meses 9 dias - 2 

Fecha de grado 
Min Justicia 12 01 2017 19 07 2017 6 meses 7 días Traslape – 2 
Min Justicia 11 11 2016 31 12 2016 1 mes 20 días General 



 

  

 

 

 

  

       

 
 

MINAMBIENTE 08 08 2015 31 12 2015 4 meses 22 días Traslape parcial – general 
Alcaldia Local Usaquen 03 09 2014 02 09 2015 12 meses General 
Alcaldia Local usaquen 20 03 2013 02 09 2014 17 meses 12 días General 

Procesos y Servicios 01 07 2012 15 02 2013 7 meses 15 días General 
GIAR 01 02 2012 30 06 2012 5 meses General 

Archivo General de la Nacion 01 12 2011 30 12 2011 1 mes General 
CERLALC 15 07 2011 15 08 2011 1 mes General 

GIAR 17 01 2011 31 10 2011 9 meses 13 días General 
GIAR 01 07 2010 30 11 2010 5 meses General 
GIAR 01 10 2008 31 07 2009 10 meses General 

Orquesta Filarmonica bogota 02 12 2010 31 12 2010 1 mes General 
Enlace & Gestion 05 01 2010 17 06 2010 5 meses 2 días General 
Enlace & Gestion 24 08 2009 24 12 2009 4 meses General 

Bases Ltda 16 05 2008 15 08 2008  General 
 

 
 
3) Ruben Dario Yaima (fecha de grado 17 MAYO 2002) 
 

AJOVECO 01 01 2008 29 10 2010 21 meses  TRASLAPE PARCIAL (01-10-
2010)- Minima 

IBISCOM 01 07 2018 31 12 2018 6 meses Traslape – ESPECIFICA 2 
Alianza estrategica 01 07 2019 30 09 2019 3 meses ESPECIFICA 2 

Procesos y Servicios SAS 20 07 2016 30 06 2020 47 meses 10 dias Experiencia minima 
Minima  

Alcaldia local de bosa 05 06 2017 29 12 2017 6 meses 24 dias Traslape – ESPECIFICA 2 



 

  

 

 

 

  

       

 
 

Alcaldia Bogota – Caja de 
Vivienda Popular 05 04 2016 31 08 2016 4 meses 25 dias 

Minima TRASLAPE PARCIAL 
05-04-2016/20-07-2016 (3 
meses 10 días) –  

Add 03 07 2018 13 08 2018 1 mes 10 dias General  
Macroproyrctos 12 10 2016 12 02 2017 4 meses Traslape – ESPECIFICA 2 
Macroproyectos 06 01 2015 06 08 2015 7 meses Traslape ESPECIFICA 2 
Macroproyectos 28 10 2014 19 04 2015 5 meses 21 dias ESPECIFICA 2 

Alcaldia Bogota Gestion 
Publica 25 04 2017 28 07 2017 3 meses 4 días 2 traslape – ESPECIFICA 2 

Alcaldia bogoa Decretaria 
Juidica Distrital 05 07 2017 4 09 2017 2 meses 2 traslape – ESPECIFICA 2 

Tandem 01 10 2010 02 09 2014 47 meses 1 dia ESPECIFICA 2 
Nacional de archivos 01 11 2017 22 12 2017 1 mes 21 dias Traslape  

UNAD 12 11 2013 31 12 2013 1 mes 18 dias ESPECIFICA 2 – traslape 
Universidad La Gran Colombia 23 08 2017 23 09 2017 1 mes General  

Consultores nacioanales 
asociados 04 11 2009 10 09 2010 10 meses 6 dias  

ESPECIFICA 1 
UNAD 04 04 2016 03 05 2016 1 mes General 

Medicina Legal 16 06 2016 15 12 2016 6 meses CERTIFICACION NO 
VALIDA NO CUMPLIO 

CAPRECOM 11 08 2017 10 10 2017 2 meses Traslape – ESPECIFICA 2 
Alianza estrategica 01 02 2019 30 04 2019 3 meses  GENERAL 

Gobernaciópn Cundinamarcsa 26 08 2013 26 12 2013 4 meses ESPECIFICA 2 – traslape 
CAPRECOM 30 10 2017 27 12 2017 1 mes 28 días ESPECIFICA 2 - traslape 

Fundacion universitaria los 
libertadores 30 08 2016 08 11 2016 2 meses 8 días General 

Informatica documental sas 19 09 2018 21 09 2018 3 días General 
Informatica documental sas 22 11 2017 24 11 2017 3 días General 

DAPRE 02 05 2012 16 06 2013 13 meses 14 días General  



 

  

 

 

 

  

       

 
 

Union Temporal PYS TCH 10 04 2018 23 12 2019 20 meses 13 días Traslape - Especifica 2 
Alcaldia martires 24 06 2015 23 04 2016 10 meses  ESPECIFICA 2 

Union Temporal HL 18 03 2018 17 05 2018 2 meses General 

Consultores nacionales 03 04 2007 30 06 2007 2 meses 27 días General 

Secretaria Integración Social 26 05 2011 26 01 2012 8 meses General 

GENFAR 10 01 1995 24 08 2009 87 meses Fecha de grado –ESPECIFICA 
1 

SENA 20 01 2006 02 11 2010 57 meses 12 días General 
SENA 28 09 2015 31 12 2015 3 meses 2 días General 

Alcaldia de Bosa        Acta de Cesion 
JBB 13 04 2011 25 10 2011 8 meses Traslape - ESPECIFICA 2 

 
4- Cesar David Ramos 14 septiembre 2018 
 
 

Activos s.a 01 03 2011 18 02 2012 11 meses 18 días General 
IICA 11 02 2010 29 12 2010 10 MESES 18 dias General 
IICA 29 12 2010 30 06 2011 6 meses 3 días General 

ICBF ACTIVOS  01 03 2011 30 03 2012 13 MESES General 
Universidad de la Salle        Contrato 

Universitaria Agustiniana 11 01 2018 21 12 2018 11 meses 10 días General 

Universitaria Agustiniana 10 01  
2017 22 12 2017 11 meses 10 días General 

Universitaria Agustiniana 12 01 2016 23 12 2016 11 meses 11 dias general 
Universitaria Agustiniana 08 01 2015 23 12 2015 11 meses 5 días General 
Universitaria Agustiniana 02 07 2014 23 12 2014 5 meses 21 días General 



 

  

 

 

 

  

       

 
 

THOMAS 17 12 2018 22 04 2019 4 meses 5 días Especifica 2 – no 
cumpleminima 

Mundo Cientifico 02 09 2019 31 12 2019 3 meses 28 días Especifica 2 – no cumple 
minima 

         
 

 
 

CRITERIOS DE EVALUACIÓN 
 

Proponente 

Título de posgrado en 
áreas relacionadas 
con gestión de 
información y/o 
informática  

Experiencia en Dirección 
y/o administración de 

unidades de información, 
5 puntos por cada año de 
experiencia adicional a la 
minima requerida hasta 
un maximo de 10 puntos

  

Experiencia en Diseño 
y aplicación de Tablas 

de retención 
documental, 10 puntos 
por año de experiencia  
adicional a la minima 
requerida hasta un 

maximo de 30 puntos 

Experiencia en 
Implementación de 

sistemas de 
información, 10 

puntos por cada año 
de experiencia 

adicional a la minima 
requerida hasta un 

maximo de 30 puntos 

 

Luis Fernnado 
Rodriguez 

Especialista en 
gerencia de 

Tecnologia /Master 
Gestion 

Universitaria 
30 puntos 

 

24 meses (puntaje 
maximo) 

10 puntos 

 
 

0 puntos 

 
 

36 meses 
(puntaje 
maximo) 

30 puntos 

 
 

70 puntos 



 

  

 

 

 

  

       

 
 

 

Ruben Dario Yaima 

Especialista en 
Archivistica 

 
0 puntos / no es el 

postgrado requerido 
 

24 meses (maximo 
puntaje) 

10 puntos 

 
36 meses (maximo 

puntaje) 
30 puntos 

 
0 

 
40 puntos 

   
   


